procuratorio nomine recipienti prò dicto domino epi.scopo, quod dieta pars et homines

partis ipsius luvabunt dictum dominum episcopum et terras et fideles suos toto eorum

posse ad voluntatem domini episcopi centra omnes et singulos rebelles et inimicos

ecclesie et omnes et singutos aderentes domino Manfredo ollm priucipi Tara(n)tino per-
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seculori efclesie inanifeslo et fautoies eiiis et conlra omiies et singiilos initnicos el

coiilrarios dicli Senensis episcopi. Huc salvo special iter et exceplo, quod dir.lus (lomiiiiis

episcopus non tt'noaliir iiivaro liict.iiii paiteni contra Gliiboiliiios Ardii ol comilaliis, vi

(Jicla pars non leiiealur iiivare (iiclnni doniini) episr.opuiii cuiilra (luclfus Ardii fi co-

milatus. Hoc acto Inter diclas parles, silicet i)rocuralores prefalos procuratorio noiiiine

pio predictis quorum procuralotes existunl, quod si dam()num dalum fuerii in lerris dicli

domini episcopi al) inimicis diete partis et occasione gin'Vre diete parlis, quod diiMa [lars

Iciiealur dicium dampnnm emendare el relieere dielo domino episcopo usqiie ad (pianli-

tatem trium milium lihranim denaricn nni niinutoruin ad dictum et voluntatem et laudani

domini Tetri de Talomeis et dicti Duraceli usijue in dielam (luantitatem poslquara dieta

pars reversa fiierit in civiiatem Senensem. El si dicli domini Potriis et Diii'accins non (los-

senl Inter se inde lialiere concordiam volnerunt dirle parles, silicet procuratores prefati

procuratorio nomine prò dictis quorum procuratores existunt, quod magnificus vir dominus

Guido de Aromena (*), comes in Tuscia palalinus, sii lerliuscum predictis domino Potrò el

Duracelo super dicendo et mandando (|iiantum el (|uimiodo et (piando el qualiler dictum

dam|)num a dieta parte prelato domino episcopo debeat emendar! et reliei, postqiiam

dieta pars reversa fuerit ud civiiatem Seneiisem; et quod diclus dominus Guido comes in

Tuscia palalinus possit super prediclo nieiido, ut dietuni est, fiendo (licere, laudare et

mandale, sicut sibi videbilur facieiiduni, el sieiit diclus dominus Comes taiKjuam lerlius

dixerit, laudaverit et mandaverit, et quantum et qnomodo, ila diclus Bonaventura sindicus

diete partis, nomine et vice ipsius partis, prefato Diiracfio, procuratorio nomine prò diclo

domino episcopo recipienti, emendare, reficere et solvere promisit. Itera diclus Bonaven-

tura sindicus diete parlis, nomine et vice ipsius [)arlis, promisit diclo Duracelo procuratori

dicli domini episcopi recipienti pio eo, quod si dieta pars reinlraveril et recuperaverit

dictam civiiatem Senensem prò viribus, ila (juod j)ossil eligere et lacere potestatem in

ipsa civitale ad suam voluntatem, quod ipsa pars eliget el faciet dictum dominum episcopum

vel unum de domo Ubertinorum, quem ipse dominus episcopus volueril, in poleslalem

dicle civitatis prò uno anno, cum salario (|uod lune tempore continebilur ex Constiluto

Coinunis civiialis prefate. Qae omnia et singula supradicla dicti procuratores, procura-

torio nomine |)ro predictis quorum procuralores existunt, solempni et legitima stipula-

tione interposita, promiserunt et convenerunt inler se ad invicem, el promisit unus

alteri attendere et observare, sub pena el ad penam Mille marearum auri puri, et

nullam exceplionera de iuie vel de facto contra predicla vel aliquod prediclornm op-

ponere sub dieta pena in omiii el quolibet articulo repetila et intellecta, quam Inter se

ad invicem dare et solvere promiserunt, etc.

Aduni Perusii, coram domino Banerio Rustichini, domino Bernardino Piccolo quon-

dam domini Renaldi, domino >oclo Salimbeni, Bindo quondam Belieolibuoni Vernacci

de Florenlia, notarlo et Accuccio lacopini Calcangni de Florentia presentibus et rogatis

teslibiis, in anno Domini .Millesimo ducenlesimo IxV, indictione viii*, die vi' nonas iulii.

(Sn.) Ego lacobus quondam Diotisalvi notariiis predictis omnibus interfui et quod

supra legitur rogatus publicavi et ss.

(•) Leggasi: Romena.
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628.

Lcllf'.ra di ('lemcnte IV al reacoco tiuglielmino, colla quale raccomanda di non pre-

slare armi e aiuti di aorla ai nemici della s. Sede.

riMMisria - 14 luglio 1265. [Aich. Vniic, lìcgest. Ckmentis IV. an. 1, voi. 30, e. 7;

33, V.. 8', ep. 47: :ì4, e. 13].

Mar IÈNE, Thesaurus nocus unediìrtur., Il, Mil, n. \c.t\.

E[)isco|)0 Aretino.

Cum liosles ecclesie loiilra fideles et leiium in gravi mullitiuline pareiit exercilum,

proiit ferlur, IVaternilali tue per apostolica siTÌ[il;i |)recipiendo mandamus, qualenus

de Cortona et alia terra tua eisdem in armis voi viclualibus vel qiiibtisciinnque rehus

aliis nullum impendi permitla^ auxilium vel lavorem, cum nedum ad ista sed ad re-

sisiendum eisdem et iuvandum lìdelos eosdcm, si se ofTerelur oportunilas, quam spera-

mus, viriliter ac potenter intendere le velimiis. Datiim Perusii, ii idus iiilii, annn primo.

629.

ì'apa Clemcnle /!' scrive al vescovo arelino. partecipandogli di avere ottenuto la

speciale considerazione di Carlo d' .ingiù, e raccomandandogli di star pronto a

prestare ad esso soccorsi a tempo opportuno.

Perugia - C agosto VlCó. [Arch. V'alio., liegest. Clemmlis IV, an. I, voi. 30, e. Il;

.13, e. 12', cp. ••JO; 3i., e. 3:;: 30, e. 198].

MARTh.NE, Thesaurus noius anedoclor.. Il, ISO, n. cx.xi.

Episcopo arelino.

(ìaudium et exullatio cordi tuo debel accedere, dum evidenler inteiligis karissimi

in Cliristo filii nostri ilkistris regia Scicilie promplitudiiiem, qui le nec piene visum nec

cognitum ad nostrum leslimonium et te in sui partem corporis et propter te alios tam

liberaliter et tam libenler admisil. Quocirca fraternilatem tuam qua possumus altencione

rogamus, libi nichilominus sub allestatione divini nominis et iuditii precipiendo raan-

danles, qualenus manus millas ad forcin, ularis temporis oportunilale quam libi Dominus

subminislral. Mchil enim prudenti preterii ociosum, et si bene inceperis, ut speramus,

exilus melior subsequelur. ?Jos autem qui de te piene confidimus, ut debemus, hoc

CHpimus, hoc optamus, ut rex idem in nostro testimonio verilalem inveniat tuis ma-

gnificis aclibus comprobandam (I). Dalum Perusii, viii" id. augusti, .nino i".

(() Pare che non pochi buoni .«rvigi prosiasse il nostro vescovo allWnsioinn, se la ipgla tesorpria do-

velie shoisargli 200 once ^\' oro (n. 644).
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630.

Papa Clcmcnie ÌV, ricentle prok'sle di derozionc dai Ctimuni di Visa e di Arezzo,

scrive ad Elia caiiunieo di lleauiais pnrliè si rechi in tiucsle citlù, riceva le

cauzioìii iieci'ssarie e le liberi da ogni inlcrdetio.

reriisia • la ain-ilc VHHi. [Arcli. Valic, Regi'st. Clanentix IV, :iii. Il, voi. H2, e. US, up. 171 |.

Maiiistid Helic caiiellaiio iioslio, canonico Behiaceiisi.

niii corda liileliniii sui spirilus iliuslralione clariliral meiilibiis(lacopi) pisani, (Bosonis)

aretini poleslalum eorumiiue Consilioium et Communimn misericordiler lum(3n verilalis

infndit, saluhii el perniili eos dono preveniens ni al) invio darapnabili recedenles per

quod salulis et fame dispendia mnltipiiciler incuirernnt redire lamipiam devoiionis fiiii

ad gremium sancle matris ecclesie procurarenl. Hoc siqiiidem ipsi nuper laudabiiihus

denionslranles efTeclibus, speciale» sindicos ad sedein aposlolicara deslinaiunl, qui de

parendo mandatis noslris el eiusdem ecclesie iuxla formam eis ab illis iradilam exlii-

buerunl corumdem poleslalum, Consiliorum el Commnnium nomine corporaliler in no-

stra presenlia iuramenlum. Veruni ul lalius ipsorum conversio paleal el iidem solem-

pnius ac revereniius prosequantur que de beneplacito et mandato nostro procedunt,

te virum ulique providum et discrelum, de cuius fidelitale i)lenam in Domino fìduciam

oblinemus, ad illos providimus destinandura, ut ipsi libi nostro et ecclesie predicte no-

mine de oliservandis et lirmiter adimplendis que dicti sindici, sicut dictum est, iura-

mento prestito promiserunt, iuralorias et alias suHìcientes ac ydoneas cautiones quales

petieris ac expedire videris sludeant devota promptitudine liberaliter exhibere. Quocirca

mandamns qualeiius ad Pisanam et Aretinam civilates le personaliter conferens, cau-

tiones liuiusmodi ab illis, iuxla premissam formam, prò nobis et eadem ecclesia re-

cipere non oniitlas (1). Kos enim, ut illi tanto libenlius liuiusraodi promissionem suara

adimpleant quanto tu per nos malori auctorilate munitus eis providere poteris, de

dono gralie salutaris libi quod, rece|ilis ab ipsis prò nobis el eadem ecclesia cautionibus

supradictis, eos ab omnibus excomunicalionum et suspensionum sententiis in ipsos vel

civilates et dislrictus eorum per nos seu predecessores nostros Komanos ponlifìces vel

nostro aut predecessorum ipsorum mandato prò favore impenso eiusdem ecclesie hos-

tibus seu ex eo quod contra inbibitionem sedis predicte aut legatorum eius terras quas

Lucani tenebant intrarunt seu invaserunt hostiliter promulgalis, absolvere et interdi-

ctum in civilates ipsas seu Communia et dislrictus eorum prò simili causa prolatum

relaxare valeas, auctoritale presenlium, plenam et liberam concedimus facultatem. Dalum

Perusii, idus aprilis, anno secundo.

(I) Gli Aretini si sottomisero devotamente al Pontefice, come si vede da una sua lettera diretta da Pe-

rugia allo stesso re Carlo il 13 aprile, nella quale così si esprime dopo avergli noiifìcato come Firenze "ab

erroris invio rediens viam salutis aggredilur,,: "Ecce, fili carissime, ianua piinditur ad saUitem totius Tuscie,

iam namque viam tenent eamdem Pislorium, eamdem Aretium, sed et Pise si tamen idonee cavere voluerint

quod probavimus sed an facturi sint ignoramus. (Mabtène, op. cit. Il, 310).
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631.

Convenzioni shtbilii.c. Ira il l'oìnune di Arezzo e mesuer lìainerio signore di Monlcr-

vhi e Lippiano.

Arezzo, Palazzo Comunale 12 srin^iio: \\\. Ardi, di S(. cliFir., Ciijntiili, vul. XXIV, e. I'19J.

Pieve di s. Maria - *25 g'iugiio 12(ì6.

//( Dei nomine amen. Hic est lenor el forma sive e.rcmplum cuiusdam publici instrnmenti

confecti mauìi. Guadagni notarii quondam Ronamici. transcripti et exemplati de Libro sive Itegi-

stro Comiinis et populi Aretii mandalo domini Citillielmi indicis domini Gregorii .Iffo/iw Gnidi

Dei gratia cnpitanei popnli Aretini: qui sic dicit et incipit:

In nomine Dei eterni, amen. Anno Domini MCC.ixvi, indiclione vini", domino Cle-

mente papa residente, nemine imperante. Dominns Rainerius olim domini .4ndree lacopi

preses seu dominns el reclor castri de Monterkio et Lippiano et ipsorum castrorum

curiis et dislriclihus, assei'ens se iura liabere propler que legilime facere potest omnia

el singula infiascripta per se et suos liercdes el suu proprio et privalo nomine; itera

sicul reclor et pieses seu dominus diclorum iocoram prò se et successoribns eins et

nomine Comunis et liominum ipsornm locoriim el quoliitet modo in solidnm, et ciim

eo Bucarus Biiini de Poquaria syiidicus Comunis diclorum castrorum el liominum prò

se et nomine ipsiiis Comunis et liominum diclorum locorum similiter in solidum prò

se et successoribus suis, sponle el ex certa scienlia et non per errorem el ex causa

concordie, pacis, unionis et posture et soliel.ilis promiserunl solempniter domino (lui-

doni condam l'elri Teriscii indici el Piero notario condam Paganelli de Campilliano

syndicis et procuratoribus el actoribus Comunis Arelii ad hec spetialiter constilulis el

cnilibet in solidum recipienlibus nomine et vice Comunis el popnli Aretini, servare et fa-

cere et compiere in perpeluum omnia et singuhi pacta iiil'rascripla, el facere el cuiare

ita el taliler quod observabunlur ad plenum pi^r liomines dictoium locorum, .silicei

Monlerkii, Lippianì et ipsoium curiarum el per Comunia el universitates ipsorum loco-

rum, lemoto omni sofismale el malo ingenio et omni exceptione iiiris el facli Comuni

Aretii el populo et liominibus, qui siinl nunc i|isins [lopuli el Comunis el qui prò

tempore erunt, integre sine diminulione aliqua. Pacla vero sunt hec:

In primis, quod dominus Rainerius dictus et eius lilii el homines et Comune de

Monterkio el Lippiano et eorum dislriclu teneantur iuvare el manutenere civitatem

Aretii el Comune ipsius civitalis el dislrictus el homines in suis iuribus el honoribus

centra omnes personas, universitates et loca, et dare operam quod in ipsa civilate et

Comuni el Inter homines ipsius loci, comunilas, pax et concordia sii semper el con-

servetur, el conlrarium nullo modo procurare el parlem aiiquam vel goeariam non

tenere vel fovere in dieta civilate el comitatu.

llem facere exercitnm, cavalcatam, guerram et pacem cum ipso Comuni el prò ipso

Comuni Arelii, silicei quando Comune Arelii per Comune facerel exercitnm comunitatis

id faciant dicti domini Rainerius el Comune et homines de Monterkio et Lippiano et

dislriclu eorum; et quando per [larlem exercitum facerel ipsum Comune Aretii et pia-
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cerei i[iso Culmini Ardii (juod |)iedicli de Monlerkio et Lip|iiaiio ceilim (Hiantiliilcm

seti parleui ipsoriini lioiiiiiiuni iniiiireiil in ipsiim exerciliim, ipsain (|uanlilalem ini(ti;re

tencanliir secundiim ipsius r.omnnis Arelii disposilionem, considerala sine fraudi' el

malilia (jualilalc m'golii el loci, ulii seu quo cxcrfilns miclorelur v<.'i licrel, t;! possi-

bililale ot facullalc lioniiiiuui dicloruni loconim.

Ili'ui quod diclus tlominus Hainerius ve! .valium uiuis ex cius liliis, ilecons ad hoc,

cuui duobus auibaxialoribus honis liominibus diclorum locorum el curie Monlerkii et

Lippiani semel quulibet anno venire tenealur et esse ad parlamenlum Comunis Arelii

se» feslum vel aliani solempnilalein (piani feceril ad quodcunirpn' icquirercnlur per

numplium vel lileras t'.omunis Arelii seu poteslalis ve! rapilanei prò tempore existen-

tiuiii in civilale Arelii.

Ilem in signum honoris leneantur humines el Comune de Ulonteikio el Li|)piano

el eius curia annualim mietere et dare publice in Consilio civilalis Arelii camerario

Comunis Ardii diias marchas boni et puri argenti de mense inadii.

Ilem iiullum devdum l'acianl nec lacere possinl predicti domini vel Comune aut

honiines de .Monterkio de aliquibus rebus viclualibus quominus de ipsis castris et

districlu et per eorum forciam libere reduci el porlari possint per quoslibel deferenles

seu deferre voicntes ad civilalem Aretinam.

Ilem nullum pedagium, malloleltuiu seu piacarelum vel curalura vel siliquaticum

vel aliutl simile quocumque nomine dici possil lolialui' vel auleiatur civibus Aretine

(civilalis) nec hominibus sui districtus in diclis locis et districlu, ila lainen quod Are-

tini non faiiant alleiius salmas suas causa pedagii sublrahendi; et si do hoc dubitare-

tur, faciat mercalor vel ducens salmas fidem suo iuramenlo, cui iuramenlo sletur et

slari debeai lamquam legiptime probationi. Et si aliquis fraudem commicleret in pre-

dictis, puniatur per polestalem Arelii ac si fraudem commisisset in pedagio aretino.

Ilem leneantur predii:li domini el homiiies caslroiuin el curie de .Monleikio el Lip-

piano non facete aliquam posUiram vel sotielalem cuui aliqua universilale vel loco seu

magnale, vel se submictere vel commendare lalibus sine licenlia Comunis Arelii. Ilem

nullam guerram possint vej debeanl incipere sine expressa licenlia Comunis Arelii.

Ilem nullum exbannitum Comunis .Arelii seu a Comuni ipsius civilalis i)ro malefitiis

possint nec debeanl relineitì ipsi domini vel Comune de .Monlerkio el Lippiano in i|.>sis

castris vel locis et districlu vel forcia eorum, vel pati quod ibi morenlur post uolifl-

cationem eis faclam a Comuni Arelii sine fraude et malilia.

Ilem tenebunl ipsi domini el homines de Monlerkio el Lippiano stradas el vias

ipsorum locorum liberas et securas.

Ilem de conlraclibus factis el faciendis in civilale vel comitatu Arelii inler homi-

nes civilalis el districtus et homines castrorum et districtus Monlerkii et Lippiani lene-

antur homines ipsorum locorum et districtus de Monlerkio et Lippiano respondere et

satisfacere crediloribus eorum sub potestale et iudicibus Comunis Arelii, personaliter et

realiter, sicul alii cives ipsius civilalis hoc modo: quod cause cognoscanlur el delermi-

nentur sub eis et detineri possinl personaliter convicti et exbanniti et eorum bona capi,

si invenianlur ipsi vel eorum bona in civilale et comitatu, set in diclis lerris Monlerkii

el Lippiani el eorum curiis executio non fiat per jiotestatem vel officiales Arelii, set ser-

velur sic videlicel, quod teneanlur dominus Rainerius el descendenles ex eo vel qui
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preessent loco i[)siiis ad rei|iiisilioneiii Comiinis Arelii vel eius iiuiicis ci eliam ciediloris

coridempnaliones, sententias et leniUas iiiaiulaie execulioni ail voluntaUMii creililorum

civiialis Arelii el comilalns conlra homiiies de Monterkiu el Lippiano el eoruni curia,

secundum formam SlaUUorum civiialis Arelii per exbanipiiiliones et personarum detem-

ptiones, sub pena (|uinqiieginla librarum quam soivant (lonuini Arelii si non facerent.

Et nicbiiomimis poteslas possit concedere represallias talibns crediloribus silicei si pre-

dicla non lierenl per dietimi dominum Raineriuni vel qui preesset lucis prediclis.

Item si accideret, qiiod Deus advertal, quod aliquis civis vel comilalensis aretinus

vel alius uiidecumque ofTcnsus esset in persona vel lebus in tliclis locis .Monlerkii et

Lifipiani et eorum dislriclu, teneanlur dominus I5aiiierius et eius liliì seu qui preessent

prò tempore iu dictis locis punire malefactorem et robbam facere reslitui cui ablala

sic esset, et de dampno salisl'acere ipsum pallenti secundum l'ormam Statuii civiia-

lis Aretine infra mensem a tempore denumtialionis vel accusationis inde facte. El si

hoc factum non esset, leneautur solvere prò pena Comuni Arelii quinqueginla libras

prò quolibet facto tali, el robbam el etiam dampnum nicliilominus salisfacere patienli

et habenti iuia eius; el si taleni malefactorem punire non possent, sallem ad satisfa-

ctionem et memlum dampni et rohbe teneanlur predicli domini el liomines pretliclorum

iocorum ut dicium est. Insuper in casu quando hec sic non lieienl ultra dielam pe-

nam I. librarum poteslas, capitaneus et index Comunis Arelii jiossint daie el concedere

represallias dampnum passis conlra prediclos dominum Rainerium el homines dicio-

rum Iocorum. El prò prediclis iuslum meritum recepisse prò so et diclis Comiinibus

de Monterkio el Lippiano et hominibus ipsoium castrorum el disliictuum confessi sunt

dominus Rainerius el syndicus diclus in hoc publico instiumenlo; et in veritale rece-

perunt ab ipso Comuni et populo Arelii el dictis syndicis ipsorum nomine el i|)sius

Comunis el populi Arelii. Qui versa vice sicul syndici el procuralores el acloies (Co-

munis el populi Arelii ad hec spetialiler conslituli et quilibel in solidum de volunlatc

expressa domini Bosonis de Eugubio nunc potestatis Arelii el domini Tarlali capitanai

populi Arelii et dominorum xxiiii""' nunc presidenliuiti in civilate dieta el Consilii Co-

munis el populi generalis ibidem coadunali, nomine et vice Comunis el populi Arelii et

prò se et successoribus eorum et lotius districlus eiusdem, el ex eisdem causis, pro-

miserunl eidem domino Rainerio, recipienti prò se el suis heredibus et proprio et pri-

vato nomine el sicul rectori et presidi seu domino ipsoium Comunium, silicei dicto-

rum castrorum et curiarum et prò suis successoribus et utroipie modo in solidum, et

etiam diclo Bucaio syndico ad hec constiluto, recipienti nomine et vice Comunium

dictorum et hominum dicloram Iocorum simililer in solidum, facere, servare et compiere

sine aliqua dimiiiutione, integre, remoto omni sofismale el malo ingenio et onini exce-

ptione iuris et facti et occasione quaiibel; et observari facere ita curabunl el facient

per Comune quod nunc est et in anlea eril et per homines ipsius civiialis omnia et

singula pacla infrascripla lam domino Rainerio el suis successoribus quam diclis Comu-

nibus et hominibus ipsorum Iocorum. Pacta sunt hec:

In piimis: teneanlur civilas, Comune et homines de Arelio iuvare, defendere el ma-

nutenere diclum Rainerium et eius fìlios et heredes ex eo descendonles in eorum iuri-

bus et honoribus et in possessione Monlerckii, IJppiani et eius curie el in iuiisdiclione

et aliis, et non esse in dicto vel Cado quod ipsa possessio castri de Monterkio, Lip-
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piano el eiiis curia, vel ipsum caslrum ve! iurisdiclio Monleikii ci Lip|»iaiii cmn loia oius

curia el distiiclii, iurisdiolione ci omnibus supradiclis (iedatur, sei) dcfcndenl ci inanu-

lencliunl eidcni domino Ilaineiio ci eius liliis ali onini persona, univeisilalc ci loco, lolo

eorum posse, de iure el de facto; salvis promissionibus prediclis et paclis prel'alis a pre-

dillo domino Rainerio Comuni et Imminibus do Monlerkio et l.ippiano et eorui;i cniia ipsi

civiiali el Comuni Ardii; salvo iure credilorum el alioiuui civitalum et comilalus si lia-

berciil recipere aliquid vel aliquod ius in diclis bnnis, ni lice, non possinl prùdesse nec

obcssc, (Inni tamcn in civitale el comitalu (.onveniri non possil dominus Rainorius ali-

(pni modo nisi pri) dchilo ab eo commisso, ni declaiatur in primo seipienli capitulo.

Itetn non possil dirlus ilominus Rainerius (aufeiri) vel cxigi ullo modo, realiler vel

personaliler, prò aliqnn conlracUi vel ijebito vel alia (]ualibel occasione in civilale vel

disliirtu Arelii nisi prò debito ab ipso domino Rainerio commisso vel commiltendo in

civitale vel comitalu Arelii.

Itcm tencatur Comniie Ardii non rdinere aliquem exbampnilum prò malefilio do-

mini Rainerii jtost nolificationem Comuni Arelii faclam ab ipso domino Rainerio vel

eius liliis. Salvo quod si lalis exbam|inilus esset vel fuisset civis arelinus per libram

vel liabilalionem ve! dalii solulionem, vd si haberd podere vel habuisset in comilatu

Arelii el iiuiic liabeat, de talibus non inlelligalur, vel si essel alinnde qnam de Mon-

lerkio, [jppiano d eorum dislridu.

Ilem teneanlur (lomune d homines de Arilio invare, defendere el manutenere Comune

de .Monlerkio, Lippiano, l'uin loia curia conlra omiieni personam, locnm el universitalem

prderquam lontra dominum Rainerium el eius lilios el heredes ex eo descendentes.

Ilem hominibus de Monlerkio, Lippiano el eius curia non anferalur in civitale vel

dislridu Arelii pedagium, mallollelliim, curalura vel selqualicum vel aliquid simile,

sei libere possinl iransire per civiiatem el dislriclum Arelii ni cives Aretini cum om-

nibus rebus snis. Salvo qnod non facianl alterius salmas suas causa pedagium subtra-

bendi, d si dnbitardur, lìdem facianl iurando inercalores vel ducenles salmas cui sletur

taniquam legiptime probalioni, exceplo pedagio piscium quod ab asporlanlibus libere

auferalur, non tamen de civiiate Arelii porlent res unde develum factum esset ad alia

loca nisi ad Monlerkium, Lippianum el eius curiam. Et prò piedictis iustum meritum

silicei promissionem de servandis padis, de quibus primo fit mentio supra in lioc inslru-

menlo, recepernnt el confessi sunt recepisse ipsi syndici nomine et vice Comunis el

populi Aretii, el sic invicem quelibet pars ab altera meritum iustum recepii el liabuit

ut dictum est. El renuntiaverunt ambe partes una adversus alteram, etc.

Ada sunt hec in palalio Comunis Ardii, in generali Consilio CC el populi civitalis

predide, voce preconum et ad sonum campane ibidem coadunalo ut moris est in ipsa

civitale, coram dominis Bonifacio el Blancho indicibus civibus bononiensibus el nunc

assessoribus polestalis d Comunis Aretii, Delacorri notarlo, Acorrolo nolario, Riketto

notarlo. Restauro .Maskielli d Acorso magistri Querceti et Abraccianle nolario el aliis

multis leslibus ad hec, die duodecimo iunii inlranlis.

Ilem, eodem anno et eadem indictione, die xxv predici! raensis iunii inlranlis. Actum

in Plebe sancle Marie civitalis Arelii, in Consilio generali populi Aretii, coram nobilibus

viris dominis Oddone Brencii, Rainaldo domini Bonacursi, domino Tomasso de Cor-
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tona, Caccia domini Tebaldi, Guadagno precone populi Aretini, Iacopo balilore, Braccliio

bombario, Segnorelio beruerio predicti domini capil.mei et Abraccianle nolario et aliis

teslibiis; ubi eliam convenenuit rapitaneus et xxiiii" populi Aretii, rectores artium et

sotielalum diete civitatis et eorum Consilia.

Bucarus solempnius iterum syndicus consliluliis vi procuralor et aclor a loia iini-

versitate castrorum et curiarum et eliam a domino Rainerio ad predicta iterum fa-

cienda et firmanda et promiclenda et recipienda el iuranda in anima ipsorum Comunium

et omnium hominum ipsorum locorum, iteralo nomine ipsorum, solempniler sicut syn-

dicus, promisit dicto domino Guidoni et Piero prediclis syndicis Comiinis e populi Arelii,

stipuiantibus prò ipso Comuni et populo, servare el compiere singula supradicla; et

ipsi syndici nomine Comunis Arelii similiter versa vice eidem syndico Bucaro, etc.

Ego Guadagnus noturius (ìlius condam Bonamici et nunc populi el Comunis are-

tini scriba predictis omnibus et singulis interfui rogatus scripsi et publicavi.

Ego Abraccianle olim magislri Bonfilii auclorilate sedis apostolice iudex el notarius

et nunc populi Aretini scriba omnibus supradiclis una rum antedicto Guadagno noia-

rio interfui, el rjuia ea omnia inveni per ipsum solempniler scripta el publicata ideo

me snbscripsi et meum signum apposui.

632.

Concordia e capUoli di alleanza Ira il Comune di Arezzo e il Comune di Cortona.

Cortona, Poi-tico del Palazzo del Comune - [I!. Ardi, di Sla(o di Fir., Capitoli, voi. XXIV, e. 169;

9 luglio 12CC. Arch. Comun. di Coitonn, lìegistrum Comunis, e. 3].

Di questo atto solenne abbiamo due redazioni clie recano in principio e in (ine delle dilTeronze tra loro:

una, eseguita dal notaro del Comune di Cortona, fu copiata il IS dicembre 1279 nel riioio Registrum Cornuti.

Cartone; la seconda, rogala da due notari del Comune .Aretino, fu trascritta nella prima mela del sec. XIV

nel libro dei Capitoli (Registi-, letus Comunis Aretii) dell' Archivio I-ioreniino.

GuAzzEsi, Dominio del Yesc. d'Arezzo sopra Cortona (Opere 11, 139.). - .Alticozzi, Risp. iipolog.,], 332.

In nomine Dei eterni, amen. Uve est exemplum ctiiusilam inslrìanenti [adi per Gimdagnum

notariìim et subscripli per Abracciantem notariiim, tener cuius hic est, el esemplali per me Stit-

rionem nolarium:

In nomine Dei eterni, amen. Anno Domini Millesimo ducenlesimo sexagesimo sexto,

indiclione viiii, domino Clemente papa residente, nemine imperante. In nomine patris

el filli et spirilus sancii el beatissime virginis Marie et beali Donati patroni spelialis

Aretii et Cortone, el omnium sanclorum et sanclarum Dei, et ad honorem et exaltatio-

nem et bouum statum et pacificum Comunis Arelii el sui dislriclus el Cortone et sui

dislriclus et omnium amicorum ipsorum Comunium, et bonum et paciGcum (statum)

hominum inler se ulriusque Comunis et lolius contrate. Amen, amen, amen.

Hec est pax, concordia, solietas, unio, postura facta inter Comune el homines de ci-

vilale Aretii prò se el hominibus(*) de eius districlu *(ex una parie, el Comune et homines

de Cortona prò se et omnibus hominibus de eius dislrictu)*('') ex altera, et inter ipsa

(•) omnibus; forse doveva leggersi: omnibus hominibus. (>>) Tutto ciò è omesso per errore nel vo-

lume dei Capitoli, non già nella copia B del Registro Cortonese.
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(Inmiiiiia iiiviciMn, ci jiosila el (iiin;il;i por eoi'iini syndicos iiil'r;i.si'ri|ilns ;i(l hoc s|ielia-

lili'i ;il) iUi';ii|iit^ parlo coiislilnlos. In (pia solidali; el concordia el posliiia l'acla siuil

sniciiipiiili'i- oniiiia ci siti|,Mila iiilìascripla (1).

In luimis: lljjuirio oliin Boiìavere Magalotti el Oiiainlinns Accariscii syiulici et pio-

ciiiatitres (lommiis el homimim do Arolio spoli, iliter ad hoc consliliili, iil apparerò

|iiilosl por iiistriimeiilHni nianii iiioi (liiailagiii iiotaiii facliiin, nomino et vico C.omiiiiis

Ardii ox una parlo; doininus Ciiiido index Herardiiii el (lerlanus (dim dnniini Mdi-

brandini syndici el procnraloros (lonmnis oi hominnni de Cortona ad hec spetialiler

roiislilnli, ni apparerò polest por iiistrnmoiilnm inanii Federici notarli do C.oitona factum,

iioMiiiio ol vico ('.(imiiiiis ol homiiiiini (h; Cortona ex allora, l'ecerunt iiilor so prò dictis

r.omiinihnsC) pacem et concordiam ci linem super omnibus el singiilis guerris, dissen-

sioniliu^ (''), discordiis, coiitroversiis, ininriis, robbariis, dampnis dalis hinc inde, silicei

ali uno Comuni versus alloium Comune el s[ioliales porsonas et a spelialibus aliquibus

do uno Comuni contra alteriim Comune vel aiii|uos speliales de alloro Comuni ve! s[)e-

tialibus, el Inter speliales personas allerutrius('") Comunis, illatis seu faclis vel commissis

vel liabilis (|uomodoc.umque el qnan(l(icuin(pio el preci[)ue tem[)ore caplionis el delem-

plioiiis ('.orione farle olini per Arotinos el aiiarum hactenus gnerrarum et us(|ue nnnc

super (|uihuscumque el de quibuscumque rebus et faclis el qualilercumquo, et, ol)sculo

pacis interveniente, inler ipsos syndicos nomine et vice ipsorum Comunium ipsam pacem

invicein sibi reddidorunl el (iiinaverniit.

Itom absolveruut se invicem nomino ipsorum ("oniunium omni obligalione qua unum

Comune alleii ex predictis leneretiir vel teneri posse dicerelur, vel crederetur occasione

aliquorum prediclorum.

Kom nomine spetialium et prò eis quelibel pars ex dictis syndicis prò suis el ex

suo lalero aliis syndicis, recipienlihus pio Comuni et spelialibus de suo latere, eandem

absolulionem fecerunt ab omni obligalione qua lenerenlur invicem vel aliqui de una

|)arte voi Comuni aliquibus de allora |)arle vel Comuni occasione aliquorum prediclo-

rum vel (|ue dieta vel facla essent circa predicla voi occasione prediclorum aliquorum,

undo supra fit menilo, (jiiocumquo tempore el quocumque modo usque nunc. El romis-

slonem generalem exinde fecerunt et receperunt jtro omnibus el spelialibus, ut diclum

est, nicbii in se reservalo exinde penilus; et nominalim sic facla est absolulio el re-

(«) 0i,inibHs, ma neUa copia B: camunibus. C") dissessionibi'S. (<•) sic.

(1) .Nel ricordalo Uegistro del Comune di Cortona (e. 3) 1" allo ha (inesto principio:

"Jn Dei ìiomine amen. Hoc est exemplum cuiusdam autentici instrumenti scripti manu Frederigi notaiii

infrasirìptij cuius quidem tenor talis est:

In nomine Domini el beatissime virginis Marie el beali Donati .specialis Aretinorum et Cortonensium pa-

troni et omnium sanctorum et sanctarum Dei, el ad honorem et exaltationem et bonimi et pacificum stalum

Comunis Arctii et .sul dislrirlu.s et (Comimis) Corlone et sui districtus, et omnium amicorum ipsorum Comu-

nium, el bonum el pacificum statum lioininum inler se ulriusque Comunis et lotius comitalus. Anno Domini a

nalivitaie Millesimo duccntesimo sexagesimo se.xto, indictione nona, domino Clemente papa residente, die nono

iulii inliantis. Ilec est pax, concordia, soticlas, unio et postura inler Comune Arelii et homines prò se et lio-

minibus de eorum dislrirtu ex una parte, el homines et Comune de Cortona prò se et omnibus hominibus

de eins dislriclu ex altera.

In primis: Uguccio etc.„.
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missio de iniuriis illalis vel inalefìliis commissis et dampnis datis et robbariìs faclis

ab Arelinis vel eorum sequacibus ei adiutoribus et amicis centra ipsos Cortoneiises Tel

eorum sequaces et adiutores seu faulores vel amicos in personis vel de rebus eorum

tempore dicle Cortone rapte et detempte per alias guerras et usque nunr; et e converso

per Corlonenses contra Arelinos et eorum sequaces et fautores in personis vel rebus

eorum (l). Item norainatim de malefiliis, de iniuriis, dampnis datis, robbariis ve! aliis

male ablatis, faclis ve! conamissis seu illatis veJ aeceptis per Cortonenses vel eorum

faulores in obsossione arcis ('.orione et raplionis et deslructionis eiusdem, quam arcem

fecerant vel fieri fecerant Aretini, conila ipsura Comune de Aretio vel liomines de Aretio

qui eranl ibi prò custodibus vel alios, vel de eorum bonis lune ablaiis vel habitis a

Comuni de Cortona vel spetialibus ipsius Comunis que inventa fueruiit in dieta arce,

sive Ciimunis Arelii fuerint sive spetialiuin, et aliis temporibus usque nunc. Et e con-

verso illis temporibus vel aliis ab Arelinis contra Cortonenses vel de eorum bonis vel

fautores eorum et amicos, ut dicium est, et tam destructionum murorum terre Corlone

et rocke olim factarum, quam etiani quorumliìbet aliorum hedifìtiorum vel aliarum rerum

deguaslalarum. Hoc lamen arto, quod prò spetialibus personis si contra predicla veni-

renl aliquid pelendo a Comuni vel spetialibus uiterius prò aliquibus prediclis vel occa-

sio4iie aliquorura predictorum, ipsa Comunia non incidant propter hoc in penam invicem,

n«c unum Comune alteri, nec inter se, nec in aliquo leneantur, set sic servetur quod

illud Comune (•) de que vel de cuins disli'ictu esset ille spetialis qui moverei queslio-

nem contia alterum Comune vel aliquem spetialem de ipso Comuni occasione aliquoruni

predictorum, lalem querelanlem si non desisterei teneatur condempnare in dueentis

libris prò qualibet re et qualibet vice, solvendis cum efrectu illi Comuni unde esset

talis et non reddendis amplius, et insiiper ut omiie dampnum eniendet et ex|)ensas

ceficiat ipsi convento vel molestato taliler super lalibus in duplum ad iuramentum

molestati C') et exbannire eundém talem, el lenulam de ipsius bonis moleslantis dare

ipsi molestato, et destruere etiara bona molesianlis si voluerit molesutus, et alias proce-

dere contra lalem proul melius el efficacius comrnode fieri poterli ut predicta serven-

lui'. Et hoc exequalur poteslas et qui preesset in terra unde esset talis molestatus infra

raensem a tempore denumliationàs inde facte pei' moleslatum vel suum procuralorem

sine solempnilale aliqua, dummodo conslet de moleslatiane saltera per citationera fa-

clam ab aliqua curia vel alias sine fraude et malitia et si servelur de spetialibus unius

Comunis prò spetialibus alterius, et e converso; el quod prò uno Comuni ab altero, et

e converso; et hec ipsi syndici utriusque partis sibi invicem servare et compiere et

servari facere et compleri prò ipsis Coraunibus et nomine ipsorum Gonwiuium solerop-

niter promiseriint.

llem solempniler promiserunt sibi invicem dicli syndici utriust|ue Comunis, nomine

ipsorum C>oraunium ei pio ipsis Comunibus proiaiclendo et recipiendo, quod ipsa Go-

(•) La copia B aggiunge: vel potestas vel qui preest UH Comuni (•>) la cit. copia aggiunge: vel

syndici Comunis molestati.

(1) Il precedenle 26 giugno il Consiglio di Cortona, adunatosi nella chiesa di s. Andrea, aveva deliberato

di eleggere i sindaci per assolvere il Comune Aretino da tutte le ruberie commesse in danno dei Cortonesi

nelle recenti guerre, e per ottenere simile remissione dal Comune di Arezzo. {Capitoli cit., e. 172).
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iiìunia so inviccm iuvabiint dcinceps in pcrpcluum, hona fide sino fraiide, centra omnes

pcrsonas, uiiiversìlalos el loca de oiniiibiis eorum iiegoliis; et (juod unum Comune

tenebit amicos allorius Comunis pio amicis et inimicos prò inimicis, et e converso, sine

fraude el malilia, exceplo quod non inlelliganlur conlra dominum episcopum Aretinum.

Item prnmiscrunt sibi invicem ut dictum est, promicleiulo el recipiendo, quod niil-

lum develuin de aluiiiihus viclnalibus inler se facient ipsa Comunia ve! unum Coninne

alteri ve! hominibns allerius Comunis quin libere res ipse venianl el deferantur el deferri

possint per quoslibel deferentes vel deferre voientes de una ipsarum lerrarum ad aliam

et per forriam et dislrirlum unius ad forciam et dislrictum allerius et e converso.

Item qnoil nulluui jìcdagium ve! maitniecliim vel piacaretum (') voi huiusmodi quo-

cumque nomino dici possit auferri debeat vel possil ab hominibus unius Comunis vel

sui districtus in altero Comuni vel in forgia seu districlu allerius Comunis el e converso,

salvo pedagio piscium quod prò Comuni Aretii accipitur, dum tamem in eo novitas

Dou fìat.

Item quod nulla represallia amplius fieri debeat vel possit ab uno Comuni vel spe-

tialibus de uno Comuni in personis vel de personis seu bonis allerius Comunis vel

spetialium allerius Comunis vel sui dislriclus et e converso; noe lalos iicentie concedan-

tur bine vel inde reprehendendi ullo modo, et si concesse essenl non valeant, set nul-

lius sint eflicacie vel valoris, nec serventur alicui, set ab ep solum cui datum est vel

fueril vel rum quo conlractus vel obligatio faclus vel facta Inerii vel oius beredibus,

et super suis bonis requiratur, nec alter prò altero taliter exigatur.

Item quod exbanniti unius Comunis prò malefìciis silicei prò homicidiis, magagnis,

furlis, robbariis, falsitatibus, proditionibus, incendiis vel aliis enormibus maleficiis

non relineantur in alloro Comuni nec in eius forgia vel districlu, nec paliatur alterum

Comune in sua forcia talem exbannilum slare; et boc intelligalur de exbannitis a tem-

pore presentis 'concordie el posture C") fìendis, silicei de exbannitis civilatis Aretii el

eius dislriclus, ut non relineantur in Cortona vel eius districlu vel stare patianlur eos

Cortonenses ibi; et exbanniti de Cortona el eius districlu ut non relineantur in civitale

Aretii vel eius districlu nec slare patianlur eos Aretini ibidem elapsis odo diebus a

denuntiatione prius inde facta ex parte Comunis a quo fueril exbannitus.

Item quod neutrum Comune de prediclis Communibus vel boraines neutrius Comu-

nis ex ipsis lenebunt aliquam partem vel sofogiam in altero Comuni, set solum amicitie

el societati presenti et que nunc fil intendent et illam fa(ce)re curabunt et dabunt prò

posse operam ut comunitas, pax et concordia inter homines utriusque Comunis in perpe-

tuum observetur; et unum Comune bona fide curabit servare pacem et comunilatem

in altero Comuni et e converso.

Item omnes conlractus el obligaliones, facti et facle inter Ghibilinos (") de Aretio el

Comune vel partem Ghibellinorum de Cortona; item inter Comune vel partem Guelfo-

rum Aretii et speciales Guelfos vel alios de Cortona vel Comune Corlone haclenus lia-

beanlur ab ulroque Comuni prò vanis el cassis et nullius valoris, et solum hanc con-

cordiam et societatem et posturam et obligaliones et pacla que in hoc instrumento conli-

(•) La stessa copia aggiunge: auc ius platee. (t) potestarie. («) sic.
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nenlur servare se ad invicem promiserunt faciencio ci recipiendo, ut dictum est, [irò

ipsis Comunibus et nomine el vice i|)Sorum Communium; salvo lamen el addilo quod de

conlraclibus et obligalionibus uno vel pluril)us quem vel quos Comune Arelii vel [lars

altera de Aretio vel ambe simul vel syndici consliluti a Comuni sivc parte altera de

Arelio vel ambabus domino Rainaldo Bonacursi, domino Orlando eius fralre, domino

Tebaldo olim domini Cacciaguerre, domino Oddoni condam domini Bre(n)QÌi (•) et eorum

se(|uacibus ve! alteri ipsorum fecissent vel fieri mandassenl; quod si ipsi vel aliquis

eorum nollent ipsum contracliini dissolvere, unum vel plures, vel renunliare, propter

hoc Comune Corlone nec alii homines diete terre et dislrictus non leneantur, nec eis

preiudicet in sorte nec in pena nec in interesse nec in aliquo presens ca[)itulum nec

aliquid aliud preiudicet eis, et nichilominus dictum Comune Aretii et homines civitalis

einsdem dictum contraclum et contractus, obligationes et pacla al(|ue promissiones ha-

beant et teneant et habere et tenere leneantur [)ro cassis, vanis et nullius efiìcacie et

valoris.

Item convenerunl et promiserunt dicti syndici de Cortona nomine ipsius Comunis de

Cortona el sui dislrictus prediclis syndicis de Arelio, recipientibus nomine et vice Comunis

de Aretio, curare et facere ila quod ipsi Coitonenses habebunl in perpeluum quolibet

anno unum bonum hominem prò poteslale de civilale Aretii vel comitatu, sine fraude

et malilia eligendum vel nominandum secundum formam pactorum inilorum inter Co-

mune Cortone el dominum ppisi'opum Arelinum. Hoc acto comuniler et equaliler quod

de ipsis bonis hominibus fiat eleclio aut nominatio talis sino malilia, liabendo talis

potestas prò quolibet anno ducentas libras denarioruni minutorum prò tempore usua-

lium ad minus prò suo salario el plus si placuerit Cortonensibus de pluri, dum tamen

talis potestas eledus aut nominatus iuret antequam sue polestarie ofTitium exercere

incipiat aut incipere debeat ad Statutum clausnm Corlone et promiltat ipsum obser-

vare in omnibus el singulis casibus et arliculis in quibus loquetur Statutum ipsum

tempore ipsius potestalis iurantis, et ubi non loquerelur quod observabit formam iuris,

(dum) lamen in ipso Statuto non possit esse aliquid ronlrarium aliquibus pactis pre-

sentis concordie, et si essel, tenealur ipse potestas illud non sei'vare.

Item quod potestas Corlone qui prò tempore erit cum duobus ambasciatoribus de

Comuni Cortone semel crani anno ad parlamentum Comunis Aielii veniet et erit, facta

primo requisilione per nunlium vel per licteras potestalis ve! capitanei Arelii.

Item quod Comune et homines de Cortona et sui dislrictus facient exercilum Co-

muni Aretii comuniler et prò parte prò ipso Comuni sicut et quando facient Aretini prò

eorum faclis propriis et eorum spelialitate, dum quando per Comune fieret in Cortona et

eius districtu remaneal decens custodia personarum, sine fraude et malitia, considerata

qualitale l'adi et conditionis centrate lune exislentis. Set quando facerent Aretini exer-

citum prò factis alicuius civitalis in cuius solietate essent, lune Comune Corlone mietei

illam quantilatem que ipsi Comuni Cortone videbilur, dum lamen dece(nte)m tali ne-

gotio el ipsis Cortonensibus miclat.

Item quod dicti Cortonenses nullam posluram facient vel socielalem cum aliqua

universilale, persona vel loco sine voluntate Comunis Arelii, et ille que facle sunt liac-

(•) Brencii nella copia B.
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teiius ptMiitiis ipsi syndici nomine ipsius Comuiiis Corlone renunliaveriinl; salvis lamen

paclis faclis iiiter tionuiiie Coiloiie ci domiiiuni episcopum Arelinum, (]ue appaienl per

Hinnocioliim notariiim.

Ilem procui;iliuiit et facioni ipsi syndici Comunis An-lii et Corlone qiiod omnia

predicla el infra direnda ponenliir in Slalulo iilrius(]ue Comunis Aretii et ('.orione

servaiida et servari debcie, et quod nicliil in rontrarium pnnetur linii; concordie vel

paclis liuius concordie; et si essai ibi aliquid rontrarium vel |)oni accideret, non ser-

vabitur ullo modo, set prò casso et irrito habebitnr.

Ilem syndici predicti Comunis Ardii jiro se el siiis successoribus, nomine el vice

ipsius Comunis Arelii el sui dislriclus, solempniler promiserunl syndicis prediclis Co-

munis Corlone, recipienlibus nomine el vice Comunis Corlone et sui dislriclus, quod

ipsum Comune el homines Arelii el sui dislriclus exercilum facienl sicut el quoliens De-

cesse fueril ad defensionem Comunis Corlone et sui dislriclus.

Ilem quod ipsuni Comune Arelii nullam societatem ve! posluram faciel cum aliqua

universilate, persona vel loco conlra Comune Corlone; et si aliqua facta fuit haclenus

vel est ab ipso Comuni Arelii, if)si syndici nomine et vice ipsius Comunis renuntiaverunl

eidem penitus; saivis paclis faclis inter dominum episcopum Arelii el Comune Arelii sicut

apparenl per Uoduifuui nolarium.

Ilem quod ipsum Comune Arelii cum loto suo districtu manulenebit et libere stare

et permanere permictet terram Corlone et homines et universilalem eiusdera in podio

Corlone, cum omnibus eorum iuribus, iurisdiclionibus, possessionibus (et) usaii(;iis que

habebal eo tempore quo Cortona c;ipla fnit ab Arelinis el ante per sex menses, que

capta fuit il) anno a nativitale Domini Mcciviii, indiclione prima, die kaiendarum men-

sis februarii(l); salvis paclis faclis inter Comune Aretii et Corlone tempore presenlis con-

cordie; et precipue cum illis possessionibus et iuribus seu quasi et usaiiciis et iurisdi-

ctione que sunt infra ipsos line.^, silicei a Citillis usque ad medias Clanes et a rio Porcario

usque ad Lacum et a fossalo Campigelali qui venil a pede Papalonki (?)(') et Cantolene
,

et miclit in Neslorem usque ad Lacum.

Itera dicti syndici Comunis Aretii, nomine et vice ipsius Comunis Aretii, dederunt

et concesserunt et remiserunt et resserunl omne ius et actionem quod (**) et quam ipsum

Comune Arelii vel sui dislriclus habel seu habere se dicerei quacumque de causa debita vel

indebita, iusta vel iniusta, adversus Comune Corlone el homines eiusdem el sui dislriclus

in podio Corlone et possessionibus, quasi possessionibus, iuribus, iurisdiclionibus, usan-

tiis, preslalionibus quibuscumque quocumque nomine censentur et in omnibus aliis

conlenlis et contenUiris infra prediclos fìnes, el pactum fecerunt eisdem syndicis Cortone

recipienlibus ut dictum est, quod Comune Cortone nec homines eiusdem Comunis vel sui

dislriclus non inquietabunlur per ipsum Comune Arelii et dislriclus deinceps super pre-

diclis; el promiserunl insuper dicti syndici Comunis Aretii nonline el vice ipsius Comunis

Aretii et dislriclus ipsius syndicis de Cortona, recipienlibus prò Comuni Cortone et di-

strictu eiusdem quod Comune Arelii vel sui dislriclus nullum ius quod haberent in predi-

(•) pplonki. Nel cod. corion.: ppilonihi (Papiloniki?). (i>) quam.

(1) in margine, nel codice Cortonese: dies nimium infelixl
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ctis vel aIiquo(*) prediclorum alicui universitati vel persone vel loco dederiinl, el si appa-

rerei datura vel factum ab ipso dato et facto, ipsum Comune C.ortone sine dampno

conservabunt et defendenl nomine et vice Comunis Arelii Comune et liomines de Cortona

suis expensis, pignoribus et advocalis, in quacumqnc curia et f|uocumf|ue loco et ab

omni persona et loco et omni tempore ubi dirla delensio oportuna fueiil, in loto vel

in parte, et omnia dampna et expensas reficient ipsi Comuni de Cortona ad iuramen-

tum eius syndici sine alia probatione et taxalione iudieis, et in fuluriim propterea iiec

dabunt nec facient aliquid nocivura vel nociturum prediclis in loto vel in parie ('').

Et versa vice dicti syndici de Cortona promiserunl nomine et vice Comunis de

Cortona et sui districtus ipsis syndicis Comunis Aretìi stipulantibus prò ipso Comuni

servare et compiere et servar! facere per Comune et homines de Cortona et sui districtus

omnia et singula supradicla qiie fieri debent, ut supra continetur vel scripta sunt, fieri

debere a Comuni et hominilius de Coitona et sui districtus, ipsi Comuni de Aretio et

sui districtus invioiabiliter. Et quod ipsum Comune de Cortona non dedit nec fecit, nec

dabit nec faciet in futurum aliquod nocivum vel nociturum talibus, et si appareret olim

datum nicliilominus servet predicla omnia el singula, nec ullam excusationem vel defen-

sionem prò iis pretendet vel liabere possit et alias non incidat in penam ob hoc nec

inter se, vel aliqua (°) servando que promissa sunt de pactis predictis. Hec aulem omnia

et singula Inter se fecerunt dieta Comunia et ipsi syndici prò ipsis Comunibus et no-

mine ipsorum Comunium promictendo et recipiendo ut dicium est ex pactis concordie et

unionis et posture et ex certa scientia el non per errorem el ex sponte et non per ali-

quam vira vel melum; et ila invioiabiliter prò ipsis Comunibus et nomine ipsorum

Comunium faciendo et recipiendo, ut dictum est, promiserunt solempiiiter observare et

observari facere et conflteri inter se el non negare, sub pena centum markaruni argenti

hinc inde nomine ipsorum Comunium in singulis capitulis promissa et quoliens conlra-

ventum fuerit et commictenda et exigenda et solvenda a |»arte non servante servanti;

et insuper non servans servantis nichilominus dampna et expensas, ut supra dicium est,

ad iuramentum syndici servantis reficere leneulur sine alia piobalione. El obligaverunt

invicem faciendo et recipiendo, ut dictum est C); et actum est inter eos, quod pena

soluta vel non, semel ve! pluries, predicla sint firma cum obligaiione pene el omnium

prediclorum, et quelibet pars fecit alteri parti sic predicla ex eo quod meritum recepii

ab altera parte, ut supra declaralur, et ut altera pars ea sibi observet que promissa

sunt per syndicos ipsius partis sibi sorvari et e converso. Et renunliaverunt ipsi syn-

dici utriusque partis in hoc facto omni exceptioni meriti non recepii et non iusli et

specialiter dictarum promissionum et pactorum invicem sic factorum et receptorum

el ob dictas causas ab una parte alteri et e conveiso, et ab altero, et cessionis et libera-

tionis non facte et doli et in factum, condictioni sine causa et ex iniusla causa vel non ho-

nesta et fori privilegio et ubique prò hiis conveniri possint et exigi el ubique ea servare

et facere promiserunt invicem et benefitio appellandi si aliquam partem ex iis condem-

pnari accideret in aliquo, et benefitio privilegiorum et rescriptorum impetratorum el

impetrandorum circa predicla in aliquibus, et quod non possint dicere se non sensisse

Tei non cogitasse de aliquo casu qui intervenire posset et omni alìì legum iuris civilis

{*) allquoa. e») Ripetuto da: el omnia dampna. («J aliquo. (<i) nella copia B segue:

ipsi ivndtci bona ipsorum Comunium.
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et canoiiiri statiiloinm, roiisueliuliiiis et facli preseiilium et fiiluioriim ausilio coritra

piTiiicta aliqiio lompoio in aliqiio facieiilium et se liiis non iisuros vcl aliis defeiisio-

niluis ali(]iiil)iis raiisa prodicla voi aiiqiia ex eis invicem s|M)|)()ii(l(!rinil |)io (loiniiiiihus

el nomine el vice Comiiniiim pietliclonim. Et syndici utriusque (".oinunis in anima

liominum Comiiiiis ciiiiis snnt syndici solempniter ad sancla Dei evangelia, lacto libro

oorpitraliler, inraveiiinl, iiona fide sine fraiide, preilicla omnia et singula quilibel prò

sua parto servare et servari facere inviolabilitcr alteri parti et e converso.

Achilli t'si inter diclas pailes et in predictis et circa predicla et quodlibet(') picdicto-

rum, (pioil liec non intelli^'aiitnr facta centra dominuin e|»iscopum Aretinum, set salva

siili parla (pie facla siinl iiilcr (".omuiu; Oirtone et ipsiim dominum eiiiscofinm Aretinum,

ut appai iMit per llumeciolum iiotarium(l), de (juibns liabere possinl copiain si velint .'syn-

dici (liimuiiis Artitii; et salva siiit j)acla et ea qiie facta snnt inter dominum episcopum

Aretinum el (lumune Aretii, ut apparerò polest per llodiilfiim uolarium de Aretio, de

quibus liabere possint copiam si velint syndici Corlone et ipsum Comune Cortone('').

Ada suiit hec sub pnrlicu castri (") palalii Comuiiis Arelii, die nono iiilii inliantis, co-

ram domino IJosone de Hugoliio poteslate et dominis Tarlalo de l'etramala capitaiieo et

xxim"'' populi el Comunis Aretii, domino Mallieo de Sassolis, domino Frederigo de Ma-

rabollinis, Vellio domini Munaldi, Tribaldo domini Taske, Piero domini iNiepi, domino

Matlieo indice condam Bonaveris Magalotti, domino Terno de Bostolis, Orlando domine

Chiriande, Bretuldo condam lldebiaiidiiii Claiissimi, Braccio Amici, Trigivallo notarlo,

Pagano (iiiasclionis, Kichiloro notarlo. Orlando Folci, domino Bruno iudice de Cortona,

domino Caccia condam domini Bretoldi, domino Cortonense iudice filio Detaiuve, Ben-

cevenne comlam Pelruccii, Lomo condam Magalotti, domino Andrea condam domini

Ubertini Asalli poteslate Corlone, domino Oddone Brencii, Gavardo eiiis fiiio, domino

Tomasso Bencevenni Bauli, domino Ranaldo domini Bonacursi, Bioccardo domini Spol-

liagrani, Caccia domini Tebaldi, Frederigo domini Cuidonis, Bolgaruccio Benvenuti,

Anibaldo Ranuccii el Nicola Rainerii l'ecii, Friderigo notarlo de Cortona el Abraccianle

notarlo de Aretio ad liec testibus specialiler deputatis.

Ego Guailagnus notarius filius condam Bonamici et nunc populi el Comunis Aretii

scriba predictis omnibus et singulis inlerfui rogatus scripsi et publicavi (2).

{•) quoliàet. (>>) Questa clausula venne intieramente omessa nella copia B. i=) parola omessa
nella copia B.

(1) Ved. doc. 617.

(2) Nel Registro vecchio Cortonese quesl' uUinia parie del documento è cosi riferita:

"Actum in civitate .\retii, sub portici! palali(i) diete civitatis, presentibus domino Bosone de Heugubio

polestale eiiisdem civilalis, domino Tarlato de Petramala capiianeo populi civitatis predicle el xxnii'"' ipsius

civilalis, domino Mafco de Sassolis, domino Andrea quondam domini Uberlini Adsalti, domino I'>ederigo de

Marabuliinis, Vellio quondam domini Munaldi, Tribaldo domini Taske, Pero domini Nepì, domino Mafeo quon-

dam Bonaveris Magalolli, domino Terno de Bostolis, Orlando domini Giriande, Bertuldo quondam lldibran-

dini Claiissimi, Bracliio notarlo quondam Amici, Prizivallo nolario, Pagano Guasconis, Richiloro nolario, Or-

lando quondam Falki, domino Bruno iudice de Cortona, domino Caccia iudice quondam domini Bertuldi,

domino Cortonense iudice, domino lohanne iudice Rubei Homodei, Bencevenne quondam Petrucii, Homine

quondam Magalotti et Abraccianle quondam magislri Bonfilioli et Guadagno quondam Bonamici notariis populi

civilalis predicte et pluribus aliis testibus ad liec adhibitìs el vocalis el rogatis.

Ego Fredericus Ugolini notarius imperiali aucloriiate iudex ordinarius et notarius el nunc Comunis Cor-

lone (.scriba) predictis inlerfui et ut supra legilur mandalo dictorum paciscenlium rogalus sss. el publicavi,,.
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Ego Abraccianle olim magislri Bonfilioli sedis aposlolice aucloritale index et iiolaiius

el iiunc populi Aretini scriba omnibus supradictis una cum anlediclo Guadagno inlerfui,

et quia predicta per euin inveni solempniter scripta et |)ublicala, ideo me subscripsi

et meum signum apposui.

Ego Slurione filius lohannis sacri palatii uolarius, prout inveni in originali instrnmento scri-

pto et puhlicato per Guadagnum uotariunt et subscripto per Abracciante uotarium ila fideliter

exemplavi nichit addendo vel minuendo, ideo menmque signnm apposui.

633.

1 Ghibellini di Arezzo e di Cortona abrogano qualsiasi patto di alleanza che aves-

sero concluso tra loro.

Arezzo, Portico del Palazzo Comunale • 9 luglio 1266. [K. Arcti. di St. ili Fir., Capitoli,

\o\. XXIV, e. 171'].

In nomine Dei eterni, amen. Anno Domini MCCIxvi, indictione vini, domino Cle-

mente papa residente, neraine imperante, eodem die et loco el corani dictis testibus (I).

Apparebant inter Comune Corlone seu parlem GbibeIJinorum de Cortona et partein Ghi-

bellinorum de Aretio contractus solielatis et posture, facli manu Humecioii notarii de

Cortona et mei Guadagni notarii infrascripti, qui fuerunt dissoluti ut infra sequilur.

Domini Guido Berardini Mende et Ceretanus olim domini Bcrardini Gualfredi syn-

dici Comunis Cortone et districtus ad hec specialiler constituli, sicul patet per Fride-

rigum notarium de Cortona, nomine et vice ipsius Comunis et parlis Guibilinorum de

Cortona ex una parte, el Gabriellus preco syndicus partis Guibilinorum de .Aretio et

horaìnum ipsius partis solempniter ad hec constitulus, nomine et vice ipsius parlis et

hominum Guibilinorum de Aretio ex alia, sicul palei jter Jlanfredum notarium de

Aretio, sponte et ex cei'ta scientia et non per erroreni, prò bono slalu et pacifico Co-

munis Aretii et Cortone, absolverunt se invicem ab omni postura et solielale, promis-

sionibus et pactis et obligationibus et iuramentis que et quas olim simul fecerunt seu

Inter se invicem hactenus vel facta fuerunl a quibuscumque ipsa occasione, quocumque

modo et quacumque occasione, de quibuscumque rebus vel faclis vel condilionibus

usque nunc, et nominalim unde apparere possunt inslrumenta per Guadagnum notarium

de Aretio et Humeciolum notarium de Cortona vel per alios quoscumque nolarios, vel

alias quaslibet probationes et paclum inter se et sibi invicem predicto modo facieudo

et recipiendo de aliquid non petendo ab una parte alteri ex predictis occasione diete

posture et pactorum et eorum que continentur in dictis instrumenlis inde apparentibus;

volentes et decernentes et firmautes ex nunc omnia predicta revocata esse et cassata

bine inde, et instrumenta dieta et omnis probatio inde apparere valens, prò cassis et

cancellalis haberi et cancellari mandaverunt. Renuntianles ipsorum inslrumenlorum et

probationum omnium inde apparere valentium benefitio; et confessi sunt syndici dicli

(1) L' alto segue immediatamente il surriferito.
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ab allora paite; ol e coiiveiso pio prediclis silicei iiivicem faclam absoliitioiicm ul

diiiiim est et receplam; et eliam quìa ulilitas pacis el boni status ilictorum Comiinium

inde provenit et lioiiostatis ex hiis fil et servatur ab eis potius qnam starent predicla; et

remiiitianles omni exceptioiii prediclorum meritorum non receptorum invirem el pacis

et boneslatis non sic evenientis vel servale ol) id, doli el in factum el sino caiija el fori

el e. El proiniseranl invicein nomine prediclorum (lomunis et parlium et pio eis fa-

ciendo el recipiendo ul diclum est, predictam absolutionem et omnia predicla seniper

et iiiiiqiie rata habere el con/iteri et non ne.care; et (]HO(i non est dalum vel factum liinc

nec inde invicem eie. sub pena cenlum marcliarum argenti el e, el omnia dampna el

expensas relioere el e. Obligantes invicem i)ona dictus syndicus de t^ortoiia bona Comunis

Cortoiie el hnniinum Comunis et parlis el dictus syndicus partis Oaibilinorum de Aielio

bona parlis el hominum ipsius partisele., prò liiis servandis el e. Et pena soluta eie.

Farla sunl lier omnia et singuia ad pelilionem et instantiam partis Giiibilinoruni de

Aretio el syiuiici piedicli ipsius parlis, qui Ciuibilini provideranl ul dicebat ipse syndicus

Guibilinoruni ex hoc bona preiiicta pacis el lion€Statis |)rovenire posse debere.

Ego Guadagnus nolarius fìlius condam Bonamici el lune populi el Comunis Arelii